闽科服函〔2026〕5号

 福建省科学技术厅关于组织申报2026年度
高校院所在闽转化科技成果
奖励补助的通知

各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局，省直、中央在闽有关单位，省内各有关高校院所：
为推动科技成果转移转化，促进科技创新与产业创新深度融合，根据《福建省技术转移服务机构业绩优秀和高校院所在闽转化科技成果奖励补助实施细则》，我厅拟开展2026年度高校院所在闽转化科技成果奖励补助申报工作，现就有关事项通知如下：
一、申报对象
    原则上为在闽具有独立法人资格的高等院校、科研院所（含中央在闽高校院所，不含计划单列市所属高校院所），其中，科研院所主要指的是公益类科研院所和省创新实验室，其他经费来源为非财政资助的科研机构不属于申报范畴。
    二、申报条件

   （一）2025年在闽转化科技成果年实际技术交易总额达到500万元（含）以上，年实际技术交易总额以2025年实际

技术合同到账额予以确认；
   （二）转化科技成果须依法订立技术合同，合同须完整生效；
   （三）技术合同标的涉及知识产权的，权属明晰、不存在纠纷；
   （四）技术合同买方须是在闽企事业单位；
 （五）技术合同须经技术合同认定登记机构进行认定登记，取得相关登记证明；
   （六）技术合同金额已于2025年支付全部或部分金额，并开具名称一致的发票、附有银行相应凭证;
   （七）以下技术合同不属于补助范畴：使用财政资金形成的技术合同（包括但不限于财政资金资助的科技计划项目、政府采购等）及交易双方存在关联关系的技术合同；
　 （八）申报单位、法人代表及负责人不得是列入失信被执行人、不得是列入项目管理严重失信记录且取消申报资格处罚时限未到期。
3、 奖励补助标准
    高校院所在闽转化科技成果，年实际技术交易总额达到500万元的给予1%奖励，超过部分给予0.5%奖励，每家每年最高奖励100万元。
    四、申报材料及程序
   （一）网上填报
    申报单位注册登录“福建省科技创新平台及机构管理系统”（网址：http://xmgl.kjt.fujian.gov.cn），进入“后续管理”，选择“高校院所在闽转化成果补助”，填报《福建省高校院所在闽转化科技成果奖励补助申请表》，并按要求上传以下材料原件的扫描件，于2026年3月25日前在线提交至推荐单位。
    1.经依法认定登记的技术合同（含主合同和完整附件）；
    2.实际支付的技术交易费用凭证，包括发票和银行出具的支付凭证；
    3.技术合同登记信息表或盖章技术合同认定登记证明；
    4.与买方不存在关联关系的承诺书。
   （二）审核推荐
各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局，高等院校、科研院所和省直有关单位、中央在闽单位登录系统，对申报材料的真实性、完整性与规范性进行在线审核、填写推荐意见，并将加盖公章的推荐函上传至系统。其中，市属高校院所应按照属地管理原则由所在地科技主管部门进行审核推荐。报送截止时间为2026年4月10日。
   （三）受理初审
我厅委托相关部门受理推荐上报的材料，形成初审意见。
   （四）复核
    我厅按程序对初审意见进行复核，必要时咨询专家、现场核实。
   （五）经费下达
我厅会同省财政厅根据经费额度及申报数量统筹确定并下达奖励补助金额。
　  五、其他事项
   （一）申报单位应对提交材料的真实性、合法性、有效性负责。若存在弄虚作假情形，一经发现取消申请资格，追回已拨付补助资金，并将该单位和相关责任人列入科研诚信严重失信行为记录；情节严重的，依法追究相关责任。
   （二）提交的技术合同及认定登记证明材料、发票和银行支付凭证等存在模糊、遮挡等关键信息缺失，导致无法核实申报材料的有效性，不予补助。
[bookmark: _GoBack]   （三）获得补助的单位应将该项补助经费统筹用于科技成果转移转化及业绩奖励，并自觉接受有关部门的监督检查和绩效评价。
   （四）联系方式：科技服务体系建设处，电话：0591-87862525  87881522，地址：福州市北环西路122号科技大厦。

                              福建省科学技术厅
                           2026年1月16日
   （此件主动公开）

附件
申报单位承诺书

    本单位承诺提交的高校院所在闽转化科技成果奖励补助的申请材料真实、完整、无误，并承诺提交的技术合同买卖双方不存在关联关系，如违反上述承诺，将退还已获得的补助资金，并承担由此引起的一切责任。本单位也将严格按照补助资金的使用范围和管理要求，统筹做好补助资金的使用，并自觉接受有关部门的监督检查和绩效评价。

                       申请单位（盖章）
                        年   月    日

— 1 —